

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
16/2025	784514	Rascunho	MISAEL DA PAIXAO MENDES

Título: MATERIAIS DE RANCHO

Observações:

Total de itens cotados: 4 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 6.806,7800

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
446092 - Forno Microondas Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 34 L, Potência: 1.000 W, Voltagem: 110/220	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 689,7900	R\$ 751,6600	R\$ 689,7900
Coeficiente de Variação: 11,6406%		
Desvio Padrão: 87,4974		
Maior Preço: R\$ 875,4000		
Método de cálculo adotado: Menor Preço		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 875,4000	29/09/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
76570006000272025	29/09/2025	4	Aquisição de material de rancho visando proporcionar maior conforto e eficiência as atividades do ambulatório naval da penha, otimizando tempo de resposta em situações de prontidão e assegurando melhores condições de apoio ao cumprimento da missão institucional.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	765700	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
JULIANA DE OLIVEIRA CAROLINO MANHAES COMERCIO	eletrolux/similar		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
RJ/Rio de Janeiro	Avenida Brasil	21012350	1

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 689,7900	22/04/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
44304306900022025	22/04/2025	5	Objeto: Aquisição de micro-ondas para atendimento das necessidades das Unidades de Conservação vinculadas à Gerência Regional 1 do ICMBio.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	443043	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
F & K BRASIL LTDA	mondial		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 689,7900	22/04/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
44304306900022025			22/04/2025		3		Objeto: Aquisição de micro-ondas para atendimento das necessidades das Unidades de Conservação vinculadas à Gerência Regional 1 do ICMBio.
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			443043		SISPP		Dispensa
Fornecedor					Marca/modelo		
F & K BRASIL LTDA					mondial		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			-		-		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
608748 - Batedeira Doméstica Capacidade: 4.000 ML, Características Adicionais: Tipo Planetária, Tigela Em Inox, 12 Velocidades , Potência: 800 W, Voltagem: 220	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
 Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 1.367,0000	R\$ 1.849,0000	R\$ 1.480,0000
Método de cálculo adotado: Menor Preço		
Coeficiente de Variação: 32,6400% Desvio Padrão: 603,5136 Maior Preço: R\$ 2.700,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.700,0000	10/10/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
15316405901072025		10/10/2025		9	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de eletrodomésticos para a UFSM		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Federal		153164		SISRP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
JB LICITACOES LTDA				similar			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.367,0000	07/07/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
78701006900792025			07/07/2025		7		Objeto: Aquisição de Forno Microondas, Batedeira Planetária e outros.
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			787010		SISPP		Dispensa
Fornecedor					Marca/modelo		
FULL TIME EMPREENDIMENTOS LTDA					SIMILAR		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			-		-		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1.480,0000	22/05/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98036905900282024		22/05/2025		42		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS PERMANENTES E PEDAGÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		980369		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
DISTRIBUIDORA BOM SUCESSO LTDA				AGRATTO			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
444161 - Máquina Café Potência: 1.400 W, Tensão Alimentação: Bivolt V, Capacidade Água: 1,8 L, Capacidade Grãos Café: 250 G, Características Adicionais: Utilização De Café Em Pó Ou Grãos , Largura: 430 MM, Altura: 238 MM, Profundidade: 338 MM, Pressão Bomba D'Água: 15 BAR., Cor: Preta	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
● Menor Preço Média Mediana		
R\$ 4.299,9900	R\$ 4.480,6967	R\$ 4.400,0000
Método de cálculo adotado: Menor Preço		
Coeficiente de Variação: 4,2247% Desvio Padrão: 189,2957 Maior Preço: R\$ 4.742,1000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4.742,1000	05/09/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
8002605900162025		05/09/2025		7		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliários e de equipamentos diversos (poltronas, pufes, painéis mdf, aparador, máquina de café, mouse e teclado).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		80026		SISPP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
LICITATECH COMERCIO E ASSESSORIA EM LICITACOES LTDA		Delonghi		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Índice e Valor		Ata					
-		-					
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 4.400,0000	25/07/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
76260005900202024		25/07/2025		84		Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de móveis de escritório e equipamentos diversos para o Centro de Instrução Almirante Alexandrino - CIAA	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		762600		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
CAIAN LTDA		EP1220		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Índice e Valor		Ata					
-		Acesse a Ata					
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESP-UNIV EST PAULJULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 4.299,9900	08/11/2024	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra	
10232006990162024			08/11/2024		2	Objeto: Aquisição de frigobar para área de convívio dos alunos e cafeteiras para diversos setores desta faculdade	
Esfera			UASG		Forma	Modalidade	
Estadual			102320		SISPP	Dispensa	
Fornecedor					Marca/modelo		
SEATTLE TECNOLOGIA E COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA					GAGGIA		
Índice e Valor			Ata		Edital	Compra	
-			-		-	Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
334033 - Garrafa Térmica Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 1,80 L, Características Adicionais: Com Pressão, Ampola Inquebrável	Unidade	3
Consolidação dos preços cotados		
● Menor Preço R\$ 150,0000 Média R\$ 162,2867 Mediana R\$ 158,0000 Coeficiente de Variação: 7,4964% Desvio Padrão: 12,1657 Maior Preço: R\$ 178,8600		
Método de cálculo adotado: Menor Preço		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 178,8600	31/10/2025	Sim
---	---	---	-----	---------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92598005900512025	31/10/2025	1	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de materiais de copa e cozinha.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925980	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
JG ARQUITETURA LTDA	INVICTA INOX INQUEBR		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	PMSP - SUBPREFEITURA CASA VERDE /CACHOEIRINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 150,0000	17/09/2025	Sim
---	---	--	---	---------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92506906000012025	17/09/2025	1	Aquisição de Garrafa Térmica e Kit Teclado e Mouse - LOTE
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	925069	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
62.241.998 EDGAR DE CARVALHO MOREIRA	termolar		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
SP/São Paulo	Avenida Ordem e Progresso	02518130	2

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

i3	I	CONSELHO REG.DE TECNICOS EM RADIOLOGIA 3ªREGI - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 158,0000	13/08/2025	Sim
----	---	--	---	---------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
38948806000102025	13/08/2025	1	São 04 (quatro) Garrafas Térmicas com : Material: Aço inoxidável; Capacidade: 1,8 L; Características adicionais: Tampa tipo pressão, ampola inquebrável; Acabamento: Resistente e de fácil limpeza; Garantia mínima: 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	389488	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
SOMA BH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA	termolar		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Sem critério de julgamento			

Locais de Entrega			
UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
MG/Belo Horizonte	Rua Rio de Janeiro	30160040	4

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Relatório emitido em 05/11/2025 20:18

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$